
 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

Návštěva polské partnerské 

školy v Sobotce 

str. 12 - 15 
 

 

 

„Škola, která má svého básníka, 

je šťastná škola“ 

str. 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T-Mobile olympijský běh 

str. 33 - 34 

 
   

   

 



2 
 

 

Sloupek šéfredaktora 

Úvodní slovo ........................................................................................................................................................................................................................ str. 3 

Školní rozhlas 

Literární exkurze do Litomyšle ...................................................................................................................................................................................... str. 4 

Lomnické hudební jaro ................................................................................................................................................................................................ str. 4 - 5  

Dvanáct měsíčků, obr Dráb, Červená Karkulka a Pinocchio na jedné scéně ..................................................................................................... str. 5 - 7  

Dějepisná exkurze na Kuks a do Josefova ................................................................................................................................................................... str. 7 

Úklid Českého ráje; Návštěva Střední uměleckoprůmyslové školy v Turnově ................................................................................................ str. 8 - 9 

Exkurze do Štefánikovy hvězdárny v Praze......................................................................................................................................................... str. 9 - 10 

Letecké muzeum Metoděje Vlacha ............................................................................................................................................................................... str. 10 

Literární exkurze do Prahy ............................................................................................................................................................................................. str. 11 

Návštěva polské partnerské školy v Sobotce .....................................................................................................................................................str. 12 - 15 

Zeměpisný pořad o Vietnamu; Školní výlet na rafty .................................................................................................................................................. str. 16 

Beseda se včelařem Františkem Kašparem ................................................................................................................................................................. str. 17 

Školní výlet na horu Říp a Čertovy hlavy ...................................................................................................................................................................... str. 18 

Dětský den ve škole ......................................................................................................................................................................................................... str. 19 

Svátek Slabikáře prvňáčků .................................................................................................................................................................................... str. 20 – 21 

Co vše se může stát a co dělat?.................................................................................................................................................................................... str. 22 

„Škola, která má svého básníka, je šťastná škola ..................................................................................................................................................... str. 23 

Chytré hlavičky 

Turnovský kos 2018 ......................................................................................................................................................................................................... str. 24 

Soutěž v poznávání rostlin a živočichů ............................................................................................................................................................... str. 24 - 25 

Úspěch v Matematickém klokanovi 2018 .................................................................................................................................................................... str. 25 

Něco navíc 

Projekt Kočičí zahrada ve 3. A ..................................................................................................................................................................................... str. 26 

Čtenářský klub.................................................................................................................................................................................................................. str. 27 

Lovci perel; Úspěšný rok mažoretek ............................................................................................................................................................................ str. 28 

Sobotecké branky, body, vteřiny 

Šachový turnaj k 125. výročí otevření sobotecké školy .......................................................................................................................................... str. 29 

Okresní kolo Poháru rozhlasu s Českou spořitelnou ................................................................................................................................................. str. 30 

Běháme pro radost – 3. ročník .............................................................................................................................................................................. str. 31 - 32 

T-Mobile olympijský běh ....................................................................................................................................................................................... str. 33 - 34 

Věděli jste že? 

Střípky z historie ............................................................................................................................................................................................................ str. 35 

Fráňova dobrodružství 

Fráňovy prázdniny na lodi...................................................................................................................................................................................... str. 36 - 37 

Tip na výlet 

Zajímavosti jižních Čech ................................................................................................................................................................................................ str. 38 

Nápady pro kutily 

Letní osvěžující nápoj - nealkoholické mojito ............................................................................................................................................................ str. 39 

Kdo si hraje, nezlobí 

Křížovka ............................................................................................................................................................................................................................. str. 39 



3 
 

 

Úvodní slovo 

Milí čtenáři, 

máme tu tolik očekávaný závěr školního roku a než se všichni rozutečte na prázdniny, tak budeme 

moc rádi, když si ještě přečtete závěrečné číslo Soboteckého školáka pro školní rok 2017/18. 

Na téměř čtyřiceti stránkách časopisu jsme si pro vás nachystali velké množství reportáží z akcí, 

které se v uplynulých dvou měsících v naší škole udály a že jich nebylo zrovna málo. Přečíst si 

můžete například článek z čtyřdenního pobytu našich přátel z polské Sobótky, článek o divadelních 

představeních našich žáků nebo reportáž z oslavy vydání básnické sbírky „To je něco“, kterou 

ozdobily ilustrace našich žáků ze školní družiny. 

Zapojili jsme se do mnoha soutěží ať už sportovních, uměleckých nebo 

předmětových. Velkého úspěchu dosáhli naši žáci v pěvecké soutěži 

Turnovský kos 2018. Skvělých indivuduálních výkonů pak dosáhli 

někteří žáci na okresním kole Poháru rozhlasu s Českou spořitelnou. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem redaktorům Soboteckého 

školáka za jejich celoroční práci a vám ostatním bych chtěl popřát 

mnoho skvělých zážitků během letních prázdnin. 

Celobarevnou verzi časopisu si můžete přečíst na našich internetových 

stránkách. 
 
 

http://www.zssobotka.cz/inpae/skolni-casopis 
 

Radek Štaff 

 

SLOŽENÍ REDAKCE 
SOBOTECKÉHO ŠKOLÁKA 

školní rok 2017/2018 

 

Šéfredaktor: 

Radek Štaff 
 

Redaktoři: 

Viktorie Bártová  6. A 

Oliver Pavel Ernsten 6. A 

Adriana Roxerová 6. B 

Karolína Škaloudová 6. B 

Štěpán Resl  6. B 

Věra Bočková  7. A 

Eliška Havlíková  7. A 

Aneta Kubánková 7. B 

Petr Souček  7. B 

Barbora Bártová  8. A 

Kristýna Novotná 8. B 

Nikola Páclová  8. B 

Lucie Schönová  8. B 

Jana Matoušková 9. A 

Jan Pohl   9. A 

 

Školní časopis je dvouměsíčník  

a vychází pětkrát ročně. Jeho 

vydavatelem je ZŠ, Sobotka, 

okres Jičín.  
 

 
 

vydáno dne 27. 6. 2018 

 

 

vydáno dne: 27. 6. 2017 

        

http://www.zssobotka.cz/inpae/skolni-casopis


4 
 

 

 

Literární exkurze do Litomyšle 

Dne 18. dubna 2018 se třídy 6. A a 6. B 

vypravily spolu s paní učitelkou 

Souškovou, Turkovou a paní asistentkou 

Daxnerovou na literární exkurzi                   

do Litomyšle. 

Když jsme dorazili na místo, prohlédli 

jsme si nejprve nádvoří a okolí zámku. 

Poté už následovala prohlídka rodného 

domu Bedřicha Smetany. Paní 

průvodkyně nám poutavě vyprávěla 

mnoho zajímavých informací ze života 

tohoto skladatele. Měli jsme tak skvělou možnost poznat, jak tehdy B. Smetana žil.  

Při zpáteční cestě jsme navštívili Růžový palouček, kde jsme si s paní učitelkou Souškovou znovu 

povídali o pověsti vážící se k tomuto místu. Podle pověsti se zde loučili členové Jednoty bratrské 

s rodnou zemí, a kam dopadla jejich slza, tam vyrostla růže, kterou široko daleko nenajdete. 

Exkurze se nám moc líbila, dozvěděli jsme se mnoho nového a paním učitelkám tímto děkujeme. 

Lucie Havlíková a Štěpán Folprecht, 6. A 

Lomnické hudební jaro 

Lomnické hudební jaro je festival, který se 

koná každý rok v Lomnici nad Popelkou. Jsou 

zde k vidění například zpěváci, taneční          

a samozřejmě také mažoretkové soubory. 

Lentilky ze Sobotky se této akce účastní 

pravidelně už tři roky. Naším největším 

úspěchem na této přehlídce je diplom              

za pěknou choreografii z letošního roku. 

Letošní ročník byl zahájen netradičně 

slavnostním pochodem mažoretek na nádvoří 

zámku, neboť na náměstí probíhaly stavební práce. Tady byly mažoretkové soubory testovány a to 

tak, že každý soubor musel předvést na předem neznámou písničku několik cviků. Není to úplně 



5 
 

jednoduché, ale zvládly jsme to na jedničku. 

Po slavnostním nástupu na nádvoří následoval 

nástup do haly, kde po úvodních ceremoniích 

vypukla samotná přehlídka. 

V letošním roce náš soubor neměl pouze 

jedno vystoupení, ale rovnou dvě. Prvním 

vystoupením byla naše hromadná skladba, 

kterou jste měli možnost zhlédnout                   

na vystoupeních po okolí Sobotky. Druhé 

vystoupení si připravily čtyři dívky z našich 

řad. Obě naše vystoupení byla odměněna potleskem z diváckých tribun. 

Celkový dojem z Lomnického hudebního jara je velmi dobrý a už se těším na další ročník. 

Aneta Kubánková, 7. B 

 

Dvanáct měsíčků, obr Dráb, Červená Karkulka i Ponocchio na jedné scéně 

Rozzářené oči, úsměvy na tvářích, někdy                

i pochybovačné úsměvy, nadšení, radost, ale             

i tréma. To vše jsme mohli vidět na tvářích 

dětí sobotecké základní školy před jejich 

divadelním vystoupením. Jak to všechno 

začalo? O co vlastně šlo? Kdo vystupoval? Co 

znamenají všechny ty postavy v titulku? 

Vezměme to tedy trošku popořádku. 

Divadelní scénky připravily děti z 5. A.             

(s p. uč. K. Šislerem) - „Karkulka, Pinocchio           

a spol“, děti ze 6. A  (s p. uč. K. Souškovou) 

nastudovaly „Pohádku O dvanácti měsíčkách“ a sehranou „Pověstí z Českého ráje  aneb Jak vznikl 

název Drábské světničky“ se nenechaly zahanbit děti 7. A (s pí. uč. A. Brabcovou).  

Páťáci se na divadelní představení připravovali už od září s tím, že nastudovanou scénku předvedou 

prvňáčkům. „Červenou Karkulku a Pinocchia si děti vymyslely úplně samy, já jsem měl vždy jen pár 

připomínek,“ upřesnil K. Šisler. Děti zkoušely, doplňovaly, vychytávaly  každou chybičku. 

Připravovaly kulisy i rekvizity. Nácviku věnovaly přestávky, někdy „na to padla“ i hodina výtvarky. A 

aby byla zapojena většina třídy, kluci si vymysleli vtipy, které divadelní scénky oddělily,  a vhodně 

tak doplnily celé kulturní pásmo.  



6 
 

Divadlo bylo nacvičeno, chuť byla obrovská, nervozita pracovala, nervy napnuté k prasknutí.....         

Vše bylo nachystáno. A bylo tu 125. výročí založení školy (28. března 2018). Divadlo mělo 

v gymnastickém sálu školy premiéru, kterou sledovala rodičovská veřejnost a někteří učitelé. Vše 

dopadlo na výbornou. 

 

Také šesťáci se s obrovskou chutí pustili do nácviku divadelního ztvárnění pohádky „O dvanácti 

měsíčkách“. Nebylo ve třídě jediného žáka, který by se na divadelním představení nepodílel. Snad 

podle hesla „jeden za všechny a všichni za jednoho“ byly vytvořeny i kulisy a kostýmy. Obrovský 

elán, nadšení a chuť si zahrát vybičovala celý kolektiv k naprosto úžasnému hereckému výkonu. 

Můžeme jim moc zatleskat a „dát palec nahoru“. Bylo to naprosto vynikající!  „Všechno si děti dělaly 

samy, včetně kulis. Vystoupení jsme připravovali pro Zahradní slavnost, ale místo ní jsme 

vystupovali na oslavě výročí založení naší školy,“ doplnila s úsměvem K. Soušková. 

 „Myšlenku o divadelním zpracování pověsti o obru Drábovi, která vypráví o vzniku názvu Drábské 

světničky, jsem měla v hlavě už dlouho. Loni deváťáci vyráběli obrovské loutky, které jsme původně 

dokonce měli na výstavě v městské knihovně,“ zaníceně vysvětlovala A. Brabcová. 

 

Deváťáci v loňském roce divadlo nestačili secvičit, a tak se pověsti ujali letošní sedmáci, přesněji 

asi sedm dětí ze 7. A. Zkoušeli a nacvičovali, samozřejmě také hlavně o přestávkách, někdy to 

rovněž „odnesla“ výtvarka.  Režisérkou divadelního představení byla Věra Bočková, která má již 

bohaté divadelní zkušenosti ze Studia Šrámkova domu. A jak to dopadlo? Úžasně, skvěle, 

perfektně!  



7 
 

Mohli bychom vypsat další superlativy, 

ale slovně to snad ani nelze vyjádřit, 

protože taková představení se musí 

vidět. A aby se všichni spolužáci mohli 

pokochat hereckým talentem svých 

kamarádů, divadelní soubory své 

scénky předvedly v Městském divadle 

v pátek 20. 4. 2018. Posledním 

představením, tedy asi můžeme napsat, 

že jakousi derniérou by mělo být ještě 

představení u našich nejmenších, tedy 

v sobotecké mateřské škole. 

Děkujeme za skvělý zážitek a už teď se těšíme na další roky, na další divadla. Všem našim mladým 

hercům a herečkám přejeme hodně a hodně úspěchů, radosti a samozřejmě i legrace.                                                                                                                                                                                                

Ilona Jalovecká 

Dějepisná exkuzre na Kuks a do Josefova 

Dne 2. května 2018 jsme se s paní učitelkou 

Kozákovou a panem učitelem Munzarem 

vydali na dějepisnou exkurzi nejprve na 

Kuks a pak do Josefova.  Na Kuksu jsme se 

dozvěděli, že byl založen Františkem 

Antonínem Šporkem. Byla zde zřízena také 

lékárna, která byla nazývána U Granátového 

jablka. Můžeme v ní nalézt nádobky od dračí 

krve, račích ok až po prášek z lebky 

oběšence. Součástí celého areálu jsou také 

významné sochy Ctnosti a Neřesti              

od Matyáše Bernarda Brauna. 

Po příjezdu do Josefova jsme se pochodováním přesunuli do pevnosti, kde na nás čekal zábavný 

program. Vyzkoušeli jsme si chodit potmě v úzkých chodbách nebo jsme plnili úkoly. Byly to třeba 

hledání dělových koulí, poznávání plodin a řemeslnických nástrojů nebo orientace v historických 

mapách. 

Program v Josefově jsme si hodně užili a myslím si, že se ještě někdy na Kuks a do Josefova 

podívám. 

                                                                                         Kristýna Novotná, 8. B 

 



8 
 

Úklid Českého ráje 

Dne 3. května 2018 se žáci šestých tříd vydali na úklid Českého ráje, který jako každý rok pořádá 

společnost MAS (Obecně prospěšná společnost pro Český ráj). 

Okolo osmé hodiny jsme vyšli vybaveni igelitovými pytli a pracovními 

rukavicemi směrem k hradu Kost. První zastávku na odpočinutí jsme měli 

u veseckého Plakánku, kterým jsme se potom dostali až na Kost. Tam 

jsme si opekli buřty, ale bohužel začalo pršet. Po silnici jsme se vrátili 

zpátky ke škole. 

Cestou jsme posbírali spoustu odpadků. Úklid jsme si společně užili a ještě jsme udělali něco 

pozitivního pro naši přírodu. 

 Štěpán Resl, 6. B 

Návštěva Střední uměleckoprůmyslové školy v Turnově 

Ve středu 9. května 2018 jsme navštívili Stření 

uměleckoprůmyslovou školu v Turnově.  

 

Odjezd byl jako obvykle v 8 hodin.  Když jsme dorazili, tak pro nás 

přišla jedna paní učitelka, která nám představila všechny studijní 

obory, a následně jsme se rozdělili do několika skupinek asi po šesti 

žácích. 

 

Na této škole si studenti mohou vybrat mezi šesti obory – design           

a zpracování drahých kovů, zlatnictví a design šperků, design 

grafické a plastické rytiny, design litých objektů a umělecké 

kovářství a zámečnictví nebo design kovaných předmětů.  

 

Já jsem jako první šla se svojí skupinkou do třídy, 

ve které se studenti věnovali designu grafické            

a plastické rytiny. Studenti se v tomto oboru učí 

kreslit a modelovat podle skutečnosti, později 

dokáží třeba vytvořit návrhy medailí nebo různé 

zdobení předmětů a zbraní. V tomto oboru tu je i 

spousta šikovných rytců bankovek a známek. My 

jsme si vyzkoušeli asi tu nejlehčí práci.                      

Do plastových destiček jsme si vyryli svoje jméno. 

Jméno jsme napsali do počítače, poslali do 

speciálního přístroje a ten ho vyryl do destičky.  

 

Poté jsme se podívali do třídy, kde se vyrábí různé šperky z drahých kovů. Každý dostal kus drátku 

a z toho pomocí kleštiček a různých korálků si mohl něco vyrobit. Musím říct, že to bylo opravdu 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiSyYmnjezbAhWOXMAKHSk4CVEQjRx6BAgBEAU&url=http://www.vzdelavacisluzby.cz/ve-skole/katalog-skol/skola/skola-1102&psig=AOvVaw2XokEEEqYK03jjtJwCSh6d&ust=1529922908715731
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjn8f_ajezbAhXpAMAKHR3NBGAQjRx6BAgBEAU&url=http://www.cesky-raj.info/dr-cs/8809-stredni-umeleckoprumyslova-skola-turnov.html&psig=AOvVaw0myN5jsE6BguCLY0JguJvV&ust=1529923067772588


9 
 

těžké, ale každý se s tím nějak popral. V tomto oboru žáci pracují s drahými kovy a vyrábí různé 

šperky. 

Následně nám byl představen obor kovářství. My jsme se pokusili ozdobit si hřebík. Studenti, kteří 

s tím pracují každý den, dokáží vyrobit třeba svícny, nářadí a další složitější předměty.  

 

Obor design a zpracování drahých kamenů je nejstarší studijní zaměření na této škole. Žáci se tu 

učí brousit různé kameny a opracovávat různé materiály.  

 

Nejmladší studijní zaměření na této škole je obor design litých objektů. Žáci se seznamují 

s vlastnostmi licích materiálů. Získávají dovednosti pro práci návrháře. Učí se třeba odlévat, 

formovat a povrchově upravovat různé předměty.  

 

Exkurze se nám všem moc líbila a myslím si, že byla poučná a zároveň někomu pomůže při výběru 

dalšího studia.  

 

Návštěvu na této škole pro nás zorganizovala paní zástupkyně Marcela Pipková a pan učitel Břetislav 

Šimral. Moc jim za to děkujeme.  

 

Nikola Páclová, 8. B 

Exkurze do Štefánikovy hvězdárny v Praze 

Na první velkou exkurzi a zrovna do 

Prahy se 17. května 2018 vypravily obě 

první třídy. Naše velká pouť začala 

dopoledne, kdy jsme se od Tančícího 

domu vydali pěšky po nábřeží až             

na Karlův most. Cestou jsme měli 

možnost poznat nejen rušný provoz 

v Praze, ale i Národní divadlo nebo 

lodní dopravu po Vltavě. Snad každého 

zaujala hlavně šlapadla. Karlův most 

byl místem, o kterém jsme četli              

ve slabikáři a Kampa zase park, kde 

nás čekala chvilka odpočinku a svačinka, kterou jsme pojmenovali jako piknik v trávě. 

  

Na Petřín nás vyvezla lanovka ze stanice Újezd. Prvním cílem na vrcholu pro nás byla Petřínská 

rozhledna. Pohled z výšky byl pro každého překvapením. Nikdo asi nečekal, že je Praha tak veliká. 

 

Po poledni nás čekal hlavní cíl exkurze, návštěva Štefánikovy hvězdárny. Pracovníci hvězdárny si pro 

nás připravili pohádku O měsíčku, ke které připojili i zajímavé vypravování, a také trpělivě 

odpovídali na zvídavé dotazy žáčků. V hlavní kopuli jsme měli všichni možnost sledovat 

prostřednictvím speciálních dalekohledů Slunce a menším dalekohledem se nám na dosah ruky 

přiblížila rozhledna, která se k úžasu všech zobrazovala vzhůru nohama. Exkurzi jsme zakončili 

prohlídkou stálé expozice na chodbách hvězdárny a také vážením na váze, která nám ukázala naši 

váhu například na Měsíci, Marsu nebo Venuši. Někde jsme vážili jako peříčka, jinde zase jako 

několik pytlů brambor. 

 



10 
 

V plánu jsme měli ještě návštěvu zrcadlového bludiště, ale čas rozhodl za nás, a my jsme se museli 

vypravit zpět k autobusu, který na nás čekal na Strahově a v pořádku nás dovezl před naši školu, 

kde na každého již netrpělivě čekali rodiče.  

 

Exkurze se zdařila, každý byl plný dojmů, příjemně unavený, a co je důležité, celý den se na nás 

vesele usmívalo sluníčko. 

 

         Mgr. Miroslava Drbohlavová 

Letecké muzeum Metoděje Vlacha 
 

V úterý 15. května 2018 se druhé třídy 

vydaly na exkurzi do Mladé Boleslavi. 

Letecké muzeum nás překvapilo nejen 

svými exponáty letadel, ale i pobavilo 

leteckým trenažérem, vyhlídkovou věží         

a skluzavkou, kterou hned každý 

několikrát vyzkoušel. Samozřejmě 

nechyběly drobné nákupy. Poté, co jsme si 

všechno prohlédli, vyzkoušeli a nakoupili, 

co se dalo, vydali jsme se k hangárům 

opékat buřty. Přitom jsme měli velké 

štěstí, že jsme mohli pozorovat vzlety          

a přílety některých malých letadel, což byl 

pro nás velký zážitek. Den byl velmi 

vydařený, moc se nám tam líbilo. 
 

Za všechno patří poděkování paní Jonášové, která nám tuto exkurzi umožnila, zařídila, a dokonce 

všem dětem zaplatila vstupné. Děkujeme. 

         Mgr. Květoslava Šourková 



11 
 

Literární exkurze do Prahy 

Ve středu 16. května 2018 se 8. ročníky vydaly na 

exkurzi do Prahy. Zprvu se nikomu jet nechtělo,   

protože už od brzkých ranních hodin bez ustání 

pršelo, nicméně všichni jsme dorazili před školu         

ve správný čas a mohli jsme se tedy do Prahy 

vypravit. První zastávkou naší exkurze byl Památník 

národního písemnictví, který je součástí 

nejstaršího premonstrátského kláštera v Čechách – 

Strahovského kláštera.  V areálu se také dále nachází obrazárna a Strahovská knihovna.                       

Ve Strahovské knihovně se nachází více než 200 000 svazků, z toho přes 3000 rukopisů a 1500 

prvotisků, které jsou uloženy ve zvláštním depozitáři. Mnoho z nás bylo 

zklamaných, protože jsme od naší návštěvy Strahovské knihovny čekali 

něco jiného. Mohli jsme si projít Kabinet kuriozit, Teologický                  

a Filosofický sál, ale většina z nás by se raději podívala přímo do prostor 

oné slavné knihovny. Podtrženo a sečteno, návštěva areálu Strahovské 

knihovny byla nejnudnější  částí naší exkurze.  Druhou zastávkou se             

pro nás stal Vyšehradský hřbitov, který je od 19. století pohřebištěm 

nejvýznamnějších českých osobností. Kromě hrobů různých významných 

osobností a jejich rodin se zde na východní straně hřbitova nachází 

společná hrobka významných osobností národa, která se nazývá Slavín. 

Prohlídka hřbitova pro nás byla velmi zajímavá, jelikož nám paní učitelka Ortová byla skvělou 

průvodkyní. Na Vyšehradském hřbitově jsme se podívali například k hrobu 

Bedřicha Smetany, Vlasty Buriana, Josefa Bicana, zhlédli jsme  symbolický 

hrob Milady Horákové a mnoho dalších. Také jsme se podívali ke skále,              

ze které měl podle pověsti Šemík společně s Horymírem přeskočit na druhý 

břeh Vltavy. Byl odtamtud krásný výhled. Posledním místem, které jsme 

navštívili, byly vyšehradské kasematy. Začátek naší prohlídky nebyl moc 

zábavný, paní průvodkyně nám totiž nejprve pustila animaci mapující vývoj 

kasemat napříč staletími, která byla neuvěřitelně zdlouhavá. Když jsme 

konečně vešli do podzemí, tak jsme se po chvíli chůze potemnělou chodbou 

dostali až do sálu zvaného Gorlice. Tento sál dříve sloužil jako shromaždiště vojáků, potravin               

a munice, během 2. světové války sloužil jako protiletecký kryt, v 90. letech byl prostor 

zrekonstruován a zpřístupněn veřejnosti.  V tomto sále je umístěno šest originálních soch z Karlova 

mostu, za nejhezčí sochu bych já osobně označila sousoší sv. Ludmily s malým Václavem                        

od M. B. Brauna (1720 - 1724).  Po skončení prohlídky Vyšehradských kasemat už jsme se jen 

zastavili v informačním centru, také u stánku s rychlým občerstvením a v cukrárně, čímž jsme naši 

exkurzi bezvadně zakončili. Všichni jsme již velmi zvědaví, jakou exkurzi si na nás naše paní 

učitelky vymyslí příště, a doufáme, že si ji užijeme stejně jako tuto. 

Lucie Schönová, 8. A 



12 
 

Návštěva polské partnerské školy v Sobotce 

Měsíc květen je již několik let neodmyslitelně spojen s návštěvou naší partnerské školy 

z polské Sobótky, a tak jsme se již všichni moc těšili, až k nám naši přátelé přijedou                

na čtyřdenní pobyt. Nachystali jsme si pro ně opravdu pestrý program, což ostatně můžete 

posoudit sami. 

 

ČTVRTEK 17. května 2018 

 

Dřívější třídenní pobyt jsme stejně jako loni prodloužili o jeden den, abychom našim partnerům 

alespoň částečně kompenzovali týdenní zájezd na Zelenou školu, který jsme absolvovali v polovině 

září loňského roku v polském letovisku Jaroslawiec. Čtvrteční odpolední program zahájily svým 

zdařilým vystoupením naše mažoretky Lentilky, které svými sestavami navodily v atriu velmi 

příjemnou atmosféru. Poté se všichni účastníci přemístili do tří společných dílen. Nejpočetněji 

zastoupená se odehrávala v tělocvičně školy, kde se konal česko-polský sportovní víceboj. Původní 

plán uspořádat na zrekonstruovaném stadionu atletický čtyřboj nám zhatila nepřízeň počasí, neboť 

celé odpoledne vydatně pršelo, což byl letos na jaře jev takřka nevídaný. Ale i přes tuto nucenou 

změnu si myslím, že si děti sportovní aktivitu velmi užily. Čtyři smíšená osmičlenná družstva 

závodila společně ve čtyřech disciplínách: skok z místa do dálky, račí štafeta, slalom 

s basketbalovým míčem mezi kužely a hod na koš. Závěrečnou doplňkovou disciplínou byla poté 

sprinterská štafeta všech členů družstva okolo tělocvičny. Mezi družstvy zvítězili ŽLUTÍ, 2. místo 

obsadili ZELENÍ, 3. místo ORANŽOVÍ  a 4. místo MODŘÍ, kteří ale měli ve svých řadách hned dva 

nejúspěšnější individuální sportovce, čímž se družstva umístěná před nimi pochlubit nemohla. O dvě 

patra výše se v učebně výtvarné výchovy konala keramická dílna, kde si její účastníci mohli 

vyzkoušet atraktivní práci s hlínou. Do této činnosti se zapojila jen samá děvčata, což se stalo snad 

poprvé. Zbylí chlapci, kteří se nezapojili do sportování, využili poslední společnou dílnu, kterou byl 

šachový miniturnaj. Polští chlapci to měli velmi složité, neboť proti nim stáli naši kluci, kteří již 

několik let navštěvují školní šachový kroužek. Proto asi nikoho nepřekvapilo, že zvítězil Jáchym 

Polášek před Markem Patkou. 

 

 



13 
 

 

PÁTEK 18. května 2018 

 

Páteční den byl spojen s celodenním výletem do blízkosti Českého středohoří. O výlet byl mezi 

našimi žáky velký zájem, a tak jsme na akci vypravili ještě jeden autobus. Po zhruba hodině a půl 

dlouhé cestě jsme zastavili pod památnou horou Říp, která je úzce spojena s českou mytologií          

a historií. Podle pověsti vystoupal praotec Čech na Říp a pronesl ta bájná slova: "Tady je ta země 

zaslíbená, zvěře a ptáků plná, medem oplývající." A tak jsme jeho kroky následovali a stoupali            

po strmé stezce vzhůru až na vrchol. Tam jsme po krátké občerstvovací pauze navštívili rotundu             

sv. Jiří a naše paní ředitelka nám přečetla nejzajímavější pasáže z průvodce o této velmi staré 

církevní památce. Poté jsme se přesunuli na dvě vyhlídky, abychom si prohlédli okolní krajinu.           

Na jedné z nich se k nám přidaly dvě skalní kozy a doprovázely nás cestou zpět až k autobusu.  

 



14 
 

Dalším bodem našeho výletu byl hrad Kokořín, který se nachází zhruba deset kilometrů od Mělníka        

a byl postaven po roce 1320 nejspíše pražským purkrabím Hynkem Berkou z Dubé. I tuto informaci 

nám sdělila průvodkyně, která nás ve stručnosti seznámila s historií hradu a doprovodila po třech 

patrech hradního paláce. Na ochoz a věž jsme již šli sami a mohli si hrad prohlédnout z mnoha 

stran. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po návratu do Sobotky se vše již pomalu chystalo na večerní diskotéku, která byla opět v režii 

našich bývalých žáků Vítka Černého a Jiřího Resla. Stejně jako loni ji pojali ve velkém stylu a jistě 

je potěšila vysoká návštěvnost z řad současných i bývalých žáků. Všichni se náramně bavili při 

společném poslechu a tanci.  

 

Vedení obou partnerských škol využilo příležitosti a navštívilo v Jičíně koncert Smíšeného 

pěveckého sboru Foerster, Jičín na arkádovém nádvoří jičínského zámku. Věřím, že tato kulturní 

vložka byla dalším příjemným zpestřením pobytu. 

 

SOBOTA 19. května 2018 

 

Sobotní dopoledne jsme strávili 

s našimi přáteli v Jičíně, kde            

o víkendu probíhaly opět po dvou 

letech Valdštejnské slavnosti. 

Nejprve si mohli žáci v doprovodu 

svých učitelů prohlédnout 

historické tržiště s ukázkou 

starých řemesel, ležení 

valdštejnských vojsk nebo se 

zaposlouchat do dobové hudby. 

Poté jsme sledovali slavnostní 

průvod družiny Albrechta 

z Valdštejna a přivítání vévody           

na pódiu. 

 

 

 



15 
 

                                                                                       

Odpoledne jsme strávili pro změnu v Sobotce, kde větší část polských dětí navštívila místní 

horolezeckou stěnu. Děti se této výzvy nebály a užívaly si chvíle strávené při této netradiční 

sportovní aktivitě. Menší skupinka dětí navštívila na Šolcově statku koncert konaný u příležitosti       

95. výročí narození zakladatele zdejší galerie Karla Samšiňáka. 

 

Večer využili naši přátelé ke společným hrám v tělocvičně, zejména hraní oblíbeného volejbalu.  

 

NEDĚLE 20. května 2018 

 

Nedělní sluncem zalité dopoledne strávili naši hosté v blízkém okolí 

Sobotky. Nejprve navštívili novou rozhledu Čížovka poblíž obce 

Kamenice a poté se přesunuli do Suhrovic na krátkou vycházku 

okolo rybníků. Když dorazili na místo, byli i naši účastníci výletu 

okouzleni nádherným místem plným upravených stezek, můstků, 

rybníčků s rozkvetlými lekníny a jinými vodními rostlinami. Byl          

to prostě balzám na duši! 

Tímto vydařeným výletem byl 

zakončen čtyřdenní pobyt 

polské výpravy u nás 

v malebném Českém ráji           

a všichni se již moc těšíme na 

září, až se opět společně 

potkáme v polské Sobótce. 
 

Radek Štaff 



16 
 

Zeměpisný pořad o Vietnamu 

V úterý 22. května 2018 se uskutečnila v sobotecké Solnici přednáška cestovatelů Špillarových. 

Špillarovi nám již v minulých letech vyprávěli o svých cestách do Afriky nebo Austrálie. Jejich 

předchozí přednášky se nám vždy líbily, a proto jsme se už předem těšili. Tentokrát navštívili 

Vietnam. Vyprávěli nám o lidech, kteří tam žijí, a o jejich způsobu života. Místní obyvatelé jsou 

velmi milí a pohostinní. Jednou prý šli vietnamskou vesničkou okolo lidí popíjejících čaj a hned je 

zvali k nim, aby si dali také. Moc mě zaujal jejich způsob hospodářství. Pěstují rýži na stupňovitých 

políčkách, které zavlažují důmyslnými ručně vyrobenými koly, které jsou z větví spojené liány. Kolo 

umístěné u řeky nabírá vodu a ta se pomocí korýtek dostane na rýžová pole. Také mě velice 

překvapilo to, že je u nich normální, že mají dívky v patnácti letech svatbu. Přednáška se mi moc 

líbila a budu se moc těšit na další, která má být o Maroku. 

 

Eliška Havlíková, 7. A 

Školní výlet na rafty 

V pondělí 28. května 2018 jely třídy 6. A a 6. B na rafty. Doprovázeli nás paní učitelka Soušková, 

pan učitel Munzar a Šimral. Všichni jsme společně ráno v osm hodin vyjeli na Malou Skálu               

za Turnovem. Na Malé Skále jsme se rozdělili do sedmi skupin, ve kterých jsme na raftech sjížděli 

řeku Jizeru. Spolu s námi jela průvodkyně Šárka a ta nás také poučila o bezpečné jízdě. Protože 

bylo v Jizeře méně vody, museli jsme rafty i několikrát přenášet. Během jízdy na raftech jsme se 

na jedné zastávce i vykoupali a osvěžili. Naše jízda skončila u Dlaskova statku, kde jsme se 

nasvačili. Dále jsme pokračovali pěšky turistickou stezkou do Turnova, kde jsme měli na náměstí 

rozchod. Na závěr výletu jsme se přesunuli na autobusové nádraží, odkud nás autobus odvezl zpět 

domů do Sobotky. 

Výlet se nám vydařil, bylo krásné počasí a na jízdu na raftech budeme ještě dlouho vzpomínat. 

Lucie Havlíková, 6. A 

                                                   

     
 

 



17 
 

Beseda se včelařem Františkem Kašparem 

 

V úterý 29. května 2018 přijal pozvání na besedu včelař nebo také přítel, jak si včelaři mezi sebou 

říkají, pan František Kašpar, který je zároveň jednatelem ZO ČSV v Sobotce. Děti se dozvěděly 

spoustu zajímavých informací o životě včel, ochutnaly ještě teplý, právě stočený med a největší 

radost měly z čerstvě vylíhnutých trubců. Ti se doslova před očima dětí klubali ven z plástů a děti 

si je nechávaly lézt po rukou. Nikdo se nebál bodnutí, protože trubci na rozdíl od včel dělnic žádná 

žihadla nemají. Děkujeme za krásnou besedu. 

 

Mgr. Jindřich Bada 



18 
 

Školní výlet na horu Říp a Čertovy hlavy  

Ve středu 30. května 2018 jsme se vydali na náš školní výlet 

na horu Říp a na Čertovy hlavy. Ráno jsme se všichni sešli 

před školu a pak v osm hodin nasedli do autobusu směr hora 

Říp. Cesta tam se zdála docela dlouhá, ale nám to bylo vlastně 

jedno, protože jsme si povídali.  Jakmile jsem viděli horu Říp, 

všem nám spadla brada, protože „kopec“ to byl pořádný, ale 

někteří z nás to měli už natrénované s polskou návštěvou,            

a tak nás  uklidnili, že je to sice prudký kopec, ale výšlap 

trval  asi jen 15 minut. Mimochodem nebyli jsme logicky 

jediní, kdo tuhle expedici podstoupil, cestou nahoru jsme 

předbíhali děti školkového věku, což nás docela překvapilo. Když jsme se vyškrábali nahoru, 

následovala krátká přestávka a pokračovali jsme na vyhlídku. Upřímně, nejdříve jsme ji nemohli 

najít, ale když se nám to podařilo, naskytl se nám krásný pohled              

na Polabí. Cesta dolů zpátky k autobusu byla velmi rychlá, nohy se nám 

podlamovaly a někteří to trochu přepálili tím, že se nahoře rozeběhli         

a dole to trochu neubrzdili. Druhým naším cílem byly Čertovy hlavy, tak 

jsme popojeli několik kilometrů a ocitli jsme se v nějaké malé obci, kde 

jsme se dozvěděli, že půjdeme asi 7,5 kilometru. To nás docela 

zaskočilo, ale i přesto jsme se vydali na „dalekou“ cestu po žluté. Šli 

jsme po silnici, pak silnice přešla do polní cesty a následovala cesta 

lesem, kde jsme si všichni odpočinuli od příšerného vedra. Asi                            

po 5 kilometrech jsme narazili na vytesaného hada do skály, ale pořád 

to nebyl ten hlavní cíl. Na ten jsme nakonec ani nenarazili. Vrátili jsme 

se k autobusu a pokračovali jsme na mělnické koupaliště, které bylo naší  

poslední zastávkou. Na koupališti jsme strávili asi hodinku. Bylo              

pod mrakem, nepršelo a bylo dusno, takže jsme si to všichni užili. Cesta zpátky oproti té ráno utekla 

hrozně rychle, než jsme se nadáli,  byli jsme v Mladé Boleslavi. Celý den hodnotím jako velmi 

zdařilý, počasí nám přálo, byli jsme sice příjemně unaveni, ale jsem přesvědčena, že všichni byli 

spokojeni. Velký dík patří našim skvělým průvodcům paní učitelce Poledníkové a panu učiteli 

Šimralovi.   

 

 

         

 

 

 

 

 
Zdroj obrázků: www.google.cz 

Barbora Bártová, 8. A                                                                                                                  



19 
 

Dětský den ve škole 

  

V pátek 1. června 2018 se každoročně slaví 

Den dětí. Tak jsme si my, jakožto deváťáci, 

kteří už mají po přijímačkách, připravili             

pro předškoláky z mateřské školy a naše 

mladší spolužáky z prvních až třetích tříd 

zábavné dopoledne. Na začátku toho všeho 

jsme vymýšleli, na jaké téma dětský den 

zaměříme. Nakonec jsme se shodli              

na pohádkách. Nejdříve děti dostaly 

kartičky, kam jsme značili splnění úkolu. 

Stanovišť bylo deset. Děti mohly navštívit Zlatovlásku, Boba a Bobka, Pata a Mata, Křemílka              

a Vochomůrku, Sněhurku a tři trpaslíky (víc jsme jich nesehnali), Jeníčka a Mařenku, Kocoura 

v botách, hajného Robátka, Makovou panenku, vílu Amálku a Babu Jagu, u které si děti za splněné 

úkoly mohly vybrat perníček. Celé dopoledne rychle uteklo, a když děti odešly a nepřicházely žádné 

nové, mohli jsme si odpočinout. Řeknu vám, dopoledne strávené s dětmi bylo náročné a my byli 

unavení. Myslím, že se náš dětský den vydařil, hezky jsme se mohli rozloučit s mladšími spolužáky          

a určitě budeme na tento den rádi vzpomínat. 

 

 

 

 

 

 

 

Lucie Reslová a Nikola Pajkrtová, 9. A 



20 
 

Svátek slabikáře v 1. B 
 

V úterý 5. června 2018 byl v odpoledních hodinách ve třídě  1. B  nezvykle čilý ruch. To se všichni 

prvňáčci přišli rozloučit se svým slabikářem, který je provázel během prvního školního roku. 

 

Na slavnostní odpoledne si připravili pro své nejbližší krátký program, ve kterém se s chutí zpívalo, 

recitovalo i tančilo. Po té se jednotliví žáci představili čtením krátkých úryvků ze slabikáře. Za své 

vystoupení sklidily děti zaslouženě velký potlesk. Všem patřila obrovská pochvala! Děti pak předaly 

rodičům vlastnoručně vyrobené dárečky. Všichni prvňáčci obdrželi od svých rodičů na památku 

pěkné knížky, které jim udělaly radost.  

 

Závěr tohoto setkání patřil malému občerstvení a společnému posezení dětí a rodičů. Věřím,          

že čtení bude dětem nadále přinášet spoustu radosti, zážitků, zábavy i poučení. 

                                                                                              

Mgr. Alena Slavíková 
 



21 
 

Svátek slabikáře v 1. A 

Odvážně, statečně a s veselou písničkou nastoupili prvňáčkové ve čtvrtek 14. června 2018 před své 

rodiče, prarodiče, ale i vedení naší školy, aby předvedli své čtenářské dovednosti a slavnostně se 

rozloučili se slabikářem. 

 

Ve svém krátkém vystoupení stačili naučit 

rozpustilou kočku abecedu, půjčit si              

od berušky tečku, aby ji nezapomněli psát 

za větou, odemknout i zamknout si své 

upovídané jazyky, ale hlavně představit             

a zároveň se také trošku smutně rozloučit 

se svým slabikářem. Každý si sám vybral 

kousek textu a ten odvážně před celým 

publikem přečetl. Nezapomněli ani na malé 

dárečky pro své hosty. Maminkám předali 

vlastnoručně vyrobené keramické 

mističky, tatínkům vlastnoručně postavený 

parník a pro radost všem vypěstovali 

kytičku v květináči.  

 

Rodiče si pro ně na oplátku připravili malé překvapení, také dárečky. Většinou to byly knížky, ale            

i pastelky, karty, autíčka nebo dobrůtky. Nezapomněli ani na malé občerstvení, do kterého se každý 

s chutí pustil po oficiální části programu.  

 

Svátek slabikáře byl určitě pěkným odpolednem jak pro prvňáčky, tak i pro jejich rodiče a doufám, 

že na něj budou všichni vzpomínat s úsměvem a radostí. 

         Mgr. Miroslava Drbohlavová  

 



22 
 

Co vše se může stát a co dělat? 

V úterý 19. června 2018 zavítala do třídy 1. B  p. Petra Králová, kterou žáci znají jako pedagogickou 

asistentku a vychovatelku ŠD. Nikdo z dětí totiž netušil, že původní profesí byla zdravotní sestra. 

A tak jsme před prázdninami využili jejich znalostí i zkušeností. 

 

 
 

Seznámila děti se zásadami první pomoci, prošla s nimi i vybavení lékárničky. Děti se dozvěděly, jak 

správně ošetřit běžná drobná poranění, ale též, co dělat například při popálení. Potom přišly na řadu 

praktické ukázky základních obvazových technik, které si děti měly možnost i samy vyzkoušet. 

 

 

V závěru setkání se seznámily s transportem zraněného a také si ho vzájemně zkusily. Děti tato 

tematika velmi zajímavá, sledovaly jednotlivé činnosti s velkým zaujetím. 

 

Věřím, že tato beseda přispěje k větší bezpečnosti, opatrnosti i ochraně zdraví našich žáků. 

 

Mgr. Alena Slavíková 

 



23 
 

 „Škola, která má svého básníka, je šťastná škola“ 

Těmito slovy zahájila setkání s regionálním básníkem PaedDr. Josefem Brožem ředitelka naší školy 

Mgr. Jana Knapová. 

  

Pan Brož v lednu letošního roku oslavil již 97. narozeniny a je stále plný tvůrčí síly. V roce 2014 byla 

vydána básnická sbírka „Vlaštovičky" s ilustracemi našich žáků a nejinak tomu bylo u poslední 

básníkovy sbírky „To je něco". U příležitosti vydání tohoto dílka byla uspořádána malá oslava v átriu 

naší školy. Hned v úvodu zazpívali šikovní zpěváčkové pod vedením Mgr. Kamila Šislera, následovalo 

malé pásmo básniček z výše jmenované sbírky p. Brože v podání dětí ze školní družiny. 

Snad dojati nádhernou atmosférou si závěrečnou písničku pobrukovali skoro všichni, dokonce i sám 

básník. 

Pan Josef Brož vystudoval Gymnázium v Turnově.             

Od roku 1945 pracoval jako učitel v Osečné, později 

jako profesor na Pedagogickém gymnáziu v Liberci. 

Psychologii a pedagogiku později studoval dálkově           

na Univerzitě Palackého v Olomouci a na Univerzitě 

Karlově v Praze. 

Počátky jeho tvorby jsou spojeny se studiem                 

v 5. ročníku turnovského gymnázia, kde ho jeho 

učitel pan Hanuš nasměroval k psaní poezie. 

Pan Josef Brož je autorem 25 básnických sbírek pro dospělé a 10 sbírek pro děti. K jeho 

celoživotním velkým vzorům patří Jaroslav Seifert a Vítězslav Nezval. 

Co říct závěrem? Snad použijeme slova samotného básníka: 

„Básník si hraje se slovy, co rozkvetou jak sedmikrásky, 

a každý květ vám vypoví, že vykvete jen pro vás z lásky." 

 

Ilona Jalovecká 
 



24 
 

 

 

Turnovský kos 2018 

V úterý 24. dubna  2018 se v Turnově konal 19. ročník 

pěvecké soutěže jednotlivců o nejlepšího zpěváka. I v letošním roce 

vyrazila ze Sobotky početná výprava nejlepších zpěváků naší školy a ani 

letos jsme neodjeli z Turnova s prázdnou.  Z náročného takřka 

celodenního výletu jsme přivezli dvě zlaté, jednu stříbrnou a dvě bronzové 

medaile. Vynikajícím výsledkem je také postup Kristýny Kopalové a Lucie 

Schönové do celostátní soutěže Karlovarský skřivánek, která se koná            

na jaře 2019 v Karlových Varech. 

Přehled největších úspěchů našich žáků: 

 Tomáš Cee  2.místo   (2.kategorie) 

 Kristýna Kopalová 1.místo s postupem  (4.kategorie) 

 Kristýna Ceeová 3.místo   (4.kategorie) 

 Lucie Schönová  1.místo s postupem  (5.kategorie) 

 Nikola Jurigová  3.místo   (5.kategorie) 

 

Mgr. Jindřich Bada 

Soutěž v poznávaní rostlin a živočichů 

Začátkem června jeli vybraní žáci naší školy do Hořic, aby se zúčastnili soutěže v poznávání rostlin 

a živočiců. Cesta byla poměrně dobrá, až na to, že jsme museli přestupovat. Když jsme dojeli na 

místo, šli jsme asi kilometr k zemědělské škole, kde nás rozdělili podle věku do skupin. Zahájení 

soutěže v poznávání začalo v 9 hod. Následovalo postupné poznávání rostlin a živočichů. Bylo tam    

30 rostlin a 30 živočichů, ale rostliny byly těžší, protože se velice podobaly. Ti, kteří poznávání 

dokončili, mohli jít na přednášku o obratlovcích. Po dvanácté hodně se konalo vyhlášení výsledků.          



25 
 

My jsme sice moc dobře nedopadli, ale hlavní je, že jsme se zapojili. Pak jsme vyrazili na náměstí, 

kde jsme dostali půl hodiny rozchod. Poté jsme se přesunuli na autobusové nádraží a vydali se 

autobusem zpět domů. 

                                                                                      

Karolína Škaloudová, 6. B 

  

Úspěch v Matematickém klokanovi 2018 



26 
 

 

Projekt Kočičí zahrada ve 3. A 

V průběhu druhého a třetího ročníku jsme se ve volnějších chvílích věnovali s dětmi projektu             

s názvem Kočičí zahrada.  

Cílem projektu byl rozvoj sociálních dovedností dětí v rámci prevence rizikového chování. 

Projekt byl složen z dvanácti 

lekcí, každá lekce se skládala      

ze dvou částí, tedy                    

ze samostatného příběhu               

ze zahrady plné koček a poté          

z části, ve které se pracovalo           

s konkrétním tématem.  

Při prvním úvodním setkání jsme 

se seznámili s jednotlivými 

hrdiny příběhu, děti si kočky 

kreslily a povídali jsme si                 

a popisovali, jaký mají kočky 

charakter, jaké mají vlastnosti, 

jak se chovají k ostatním kočkám v zahradě. Dalších 12 setkání bylo zaměřeno na samotnou práci            

s tématy, kde děti vyzkoušely mnoho různých aktivit ať už při skupinové práci nebo samostatně. 

Vzhledem k tomu, že jednotlivé kočičí příběhy na sebe navazovaly, bylo nutné si vždy na úvod 

setkání připomenout, co se odehrálo v předešlé kapitole.  

Příběhy se odehrávají v zahradě, kde žijí samé kočky, které prožívají společná dobrodružství, řeší 

každodenní starosti i úspěchy. 

Při práci jsme využívali komunitní kruh, děti takto pracovaly velice rády, vyhovovalo jim to. Všichni 

seděli vedle sebe v kruhu a všichni měli rovnoprávné postavení. Cílem této metody bylo posilovat 

soudržnost třídy a vytvořit zdravé klima ve třídě a umožnit dětem bezprostředně projevit svůj 

názor. Domnívám se, že tyto cíle byly naplněny.  

Některá témata byla dětem blízká, o některých se mluvilo hůř a občas se stalo, že ukáply i slzičky. 

I tak se děti na Kočičí zahradu vždy těšily a aktivně se zapojovaly do práce. Témata byla 

následující: štěstí, zvědavost, problémy, špatná nálada, strach, smrt, ztráta, lež, podvod, ,,fair- 

play" jednání, přátelství, vyčlenění z kolektivu, tlak skupiny, nemoc, užívání léků a jejich dávkování, 

kulturní odlišnost, tolerance, svoboda rozhodování, zklamání atd.  

Mgr. Romana Chlumová 



27 
 

Čtenářský klub 

Během školního roku 2016/2017 a 2017/2018 probíhal formou volnočasové aktivity na naší škole            

ve spolupráci s městskou knihovnou Čtenářský klub. 

Hlavním pilířem každého setkání byla čtenářská dílna, která trvala zhruba 15 minut, během nichž si 

čtenáři našli příjemné a pohodlné místo a věnovali se četbě knihy dle vlastního výběru. Poté 

následovalo představení a doporučení čtené knihy ostatním kamarádům. 

Náplň a činnost Čtenářského klubu byla pestrá. Děti text četly buď samy, nebo jim byl předčítán. 

Využit byl také poslech a porovnání knižní verze s filmovým zpracováním. Děti pracovaly jak                   

s prózou, tak s poezií, listovaly nejen v knihách, ale i v časopisech, učily se dokonce číst z mapy           

a rozluštit Morseovu abecedu.  

Na prvním setkání klubu si žáci vyrobili čtenářské zrcadlo, ve kterém každý sám za sebe odpověděl 

na otázku ,,Jaký jsem čtenář?". Do stejného zrcadla nahlédli žáci při úplně posledním setkání              

a každé dítě mohlo porovnat svůj posun ve čtenářských dovednostech.  

Mimo jiné se děti seznámily se čtenářským desaterem a 

dozvěděly se, na co mají jako čtenáři právo. Náplní setkávání 

byly různé hry se slovy i texty, například Bílé historky, což jsou 

karty se strašidelnými příběhy, u dětí zvláště oblíbená aktivita 

na rozvoj mluveného projevu i logického myšlení. Při čtení knih 

děti sledovaly jednak vývoj děje, ale také proměny a posuny 

hlavního hrdiny, odpovídaly si na otázku ,,Jaký je hlavní hrdina, 

co má se mnou společného? " atd. Během aktivit jsme používali i 

různé pomůcky, z nichž nejzajímavější byly třeba čtenářské 

kostky.  

Setkávání klubu probíhalo jednak v prostorách školy, kde byla ve třídě využívaná interaktivní 

tabule, tak také v městské knihovně. Navštívili jsme ale i spoustu jiných míst. Například v budově 

Spořitelny se žáci v rámci Čtenářského klubu zúčastnili výstavy kronik a povídání s ředitelem 

archivu panem Karlem Chutným, dále jsme se několikrát procházeli po Sobotce a četli si z učebnice 

Vlastivěda Sobotecka a okolí o zajímavých místech a památkách. Již zmiňovaná čtenářská dílna 

proběhla i v městském parku nebo u zmrzliny v Čálovicích, podívali jsme se i na sobotecký hřbitov, 

kde se děti orientovaly dle plánku a hledaly hroby významných osobností, v lesoparku pod 

Humprechtem tvořily pochodové značky a v neposlední řadě jsme navštívili muzeum Fráni Šrámka, 

kde si děti vyslechly velice zajímavý výklad paní průvodkyně. V prostorách knihovny děti jistě 

obohatily různé výstavy -  například o slavících nebo o životě Karla Čapka.  

Také jsme mezi sebe přivítali vzácné hosty - paní ředitelku Janu Knapovou a paní učitelku Alenu 

Slavíkovou, které v rámci aktivity ,,křeslo pro čestného hosta" odpovídaly dětem na otázky, 

například co ony rády četly jako děti apod. O tom, jak vzniká knížka, přišla dětem povídat 

spisovatelka Andrea Popprová. 



28 
 

Lovci perel 

Během letošního školního roku probíhala v knihovně velká čtenářská 

soutěž s názvem Lovci perel, které se zúčastnily nejen děti navštěvující 

Čtenářský klub, ale i jiní žáčči druhých a třetích ročníků. Za přečtené 

knihy sbírali perličky a vyvrcholením projektu bylo nocování v knihovně, 

tedy akce Noc s Andersenem. Dne 15. června 2018 se žáci 3. A a 3. B 

vydali do knihovny, kde proběhlo ještě ocenění nejlepších lovců perliček            

a předání knižních odměn. Mezi nejlepšími čtenáři byla Ema Lukášová (3. 

A), Josef Vitina (3. B) a Vojtěch Maruška (3. A). Žáci tuto návštěvu 

knihovny využili také k vrácení přečtených knih a zapůjčení dalších               

na prázdninovou četbu. 

Za projekt Lovci perel, za Noc s Andersenem a v neposlední řadě za dvouletou spolupráci při vedení 

Čtenářského klubu patří velké poděkování paní knihovnici Magdě Šrůtové.  

Mgr. Romana Chlumová 

Úspěšný rok mažoretek 
  

V tomto školním roce navštěvovalo zájmový kroužek 

mažoretek 11 starších děvčat a nově 10 mladších 

děvčat. 

  

Hned v listopadu jsme měly první vystoupení a pro 

mladší to opravdu bylo to „první“. Před diváky si 

zatančily tanec mazurka. Pak už jsme tvořily nové 

skladby. Se staršími děvčaty  vybíraly nové kostýmy a 

pečlivě se připravovaly na festival „Lomnické hudební 

jaro“, které se každoročně koná v dubnu. Zde jsme 

získaly cenu              za pěknou choreografii. Při dalším vystoupení se                 k Lentilkám přidaly 

už i Mini Lentilky se svojí skladbou. 

 

Největší událostí a novou zkušeností pro nás bylo natáčení 

České televize. Proběhlo v naší škole 22. května 2018              

a vysíláno bylo 30. května 2018 na ČT 1. 

 

Nyní nás čeká ještě jedno vystoupení do prázdnin a dvě 

prázdninová vystoupení. 

  

Všem mažoretkám přejeme hezké vysvědčení a krásné 

prázdniny! 

         

Květoslava a Kamila Šourkovy 

 



29 
 

 

Šachový turnaj k 125. výročí otevření sobotecké školy 

U příležitosti 125. výročí otevření sobotecké školy 

uspořádal šachový kroužek s Šachovým klubem 

Sobotka 2009 o. s. turnaj pro děti i dospělé. Nazvali 

jsme jej „HANDICAP TURNAJ“. Název vystihuje 

skutečnost, že mladým hráčům byl přidán hrací čas a 

tím se značně smazal výkonnostní rozdíl oproti 

dospělým a zkušeným hráčům. 

Že to byl krok správným směrem, potvrdil dramatický 

průběh turnaje. Turnaj řídil jako rozhodčí náš 

odchovanec Petr Pipek, kterému tímto děkujeme. 

Hrálo se o cenový fond, do kterého přispěl dvěma historickými soupravami šachů z Turecka                 

a Kazachstánu sponzor turnaje JUDr. Jan Najman, dále pak o ceny věnované Spolkem rodičů a 

přátel při ZŠ Sobotka a Šachovým klubem Sobotka 2009 o. s. Ceny byly určeny pouze pro děti.                       

Pro dospělé hráče bylo ctí si s mladými zahrát. 

Celkovým vítězem tohoto slavnostního turnaje se stal Luboš Drahotský, před JUDr. Janem 

Najmanem a Josefem Patočkou. Všichni jsou hráči prvního týmu Sobotky. 

V kategorii starších žáků vyhrál 

Matěj Matyáš, druhý skončil 

Marek Patka a třetí Radek Průša. 

V kategorii mladších žáků vyhrál 

Alexandr Daxner před druhým 

Jonášem Pláškem a třetím Davidem 

Hofrichtrem. 

Pro obě dětské kategorii připravila 

škola krásné medaile, diplomy a             

pro všechny hráče účastnické listy.  

Chtěl bych poděkovat hlavně škole a všem, kdo přispěli ke zdárnému průběhu turnaje. 

 

Lubomír Martínek a Mgr. Oldřich Krofta 



30 
 

Okresní kolo Poháru rozhlasu s Česko spořitelnou 

Dne 9. května 2018 jsme vyrazili na atletickou soutěž s názvem Pohár rozhlasu. 

Ráno jsme čekali na autobus. Najednou k nám přišla paní učitelka Ortová   

povídá: ,,Paní učitelka Zumrová je nemocná, a tak s vámi pojede pan učitel 

Munzar, který už je na cestě do Sobotky.“ Začalo období chvilkové nejistoty, 

ale nakonec to pan učitel stihl. Nastoupili jsme do autobusu směr Jičín.             

V Jičíně jsme přestoupili do soukromého minibusu. Jelo nás nakonec méně, než 

bylo v plánu. Cesta utekla jako voda a už jsme vystupovali v Lázních Bělohrad           

a následně se přesunuli na stadion s 200m dlouhým okruhem. Proběhlo 

slavnostní zahájení. Každý jsme měli dvě disciplíny. Začínalo se sprintem dívek na 60m. Následovaly 

hody kriketovým míčkem, skok do dály a skok vysoký. Dívčí individuální část končila během                 

na 600m. Byly zde dva rozběhy. V druhém rozběhu jsem běžela já. Podpora byla slyšet ze všech 

stran. Běžely jsme tři kola. Na začátku jsem byla na osmém místě. V druhém kole jsem se posunula 

na čtvrté místo a v posledním třetím kole už jsem byla první. Poté nastal čas pro společnou 

disciplínu, a to štafetu dívek na 4x60m. Z našeho rozběhu jsme byly nejrychlejší. Nakonec jsme 

skončily jako družstvo v součtu všech disciplín na 6. místě, což hodnotím velice kladně. Není přece 

důležité vyhrát, ale zúčastnit se. 

Věra Bočková, 7. A 

Celkové výsledky našich družstev 

Kategorie Umístění Bodový zisk Počet družstev Nejlepší jednotlivec 

Mladší žákyně 6. místo 3 656 8 1. místo Věra Bočková ze 66 závodnic 

Mladší žáci nehodnoceni x 8 x 

Starší žákyně 9. místo 3 891 9 11. místo Ema Nierostková ze 72 závodnic 

Starší žáci 8. místo 4 491 10 10. místo Adam Stránský z 84 závodníků 

 

Přehled nejlepších individuálních výkonů 

Disciplína Umístění Počet účastníků Jméno a příjmení, třída Výkon 

1500 m 1. 24 Jiří Zmatlík, 8. B 5:08,8 min 

600 m 2. 21 Věra Bočková, 7. A 2:01,6 min 

Výška 4. 27 Adam Stránský, 8. B 156 cm 

60 m 5. 24 Věra Bočková, 7. A 9,1 s 

Kriket 7. 21 Aneta Kubánková, 7. B 33,28 m 

Dálka 8. 21 Aneta Hudcová, 7. A 360 cm 

Dálka 8. 27 Tomáš Žďánský, 9. A 478 cm 

Koule 9. 22 Ema Nierostková, 8. B 7,57 m 

60 m 9. 30 Adam Stránský, 8. B 7,8 s 

Výška 10. 22 Aneta Hudcová, 7. A 120 cm 

 

Radek Štaff 



31 
 

Běháme pro radost – 3. ročník 
 

Páteční sluncem zalité odpoledne 15. června 

2018 bylo ve znamení 3. ročníku sportovní 

akce „Běháme pro radost“, která se jako 

tradičně uskutečnila na kolbišti                        

pod Humprechtem a jejímž organizátorem 

je naše škola. Krátce po šestnácté hodině se 

na místo dostavili pořadatelé akce, aby 

společnými silami připravili zázemí a vytyčili 

obě tratě běžeckého závodu – menší okruh 

pro školkové děti a větší pro děti                    

ze základní školy a dospělé.  Celou akci zahájil 

krátce po sedmnácté hodině moderátor akce 

Jindřich Bada a hlavní rozhodčí závodu Jana 

Zumrová, která účastníkům závodu vysvětlila, 

kudy povedou obě běžecké trasy. Měla 

k tomuto účelu připraveného i skvělého 

pomocníka Petra Součka, který plnil roli 

předběžce prvním dvěma věkovým kategoriím 

a sám se pak závodu navíc zúčastnil! Ještě než 

se vydali závodníci na trať, museli se řádně 

rozcvičit. K tomu jim výborně pomohly Romana Chlumová s Petrou Královou, které vedly důkladnou 

rozcvičku na zahřátí. Poté už mohl závod začít. Nejprve se na menší okruh vydaly školkové děti 

v doprovodu svých rodičů, prarodičů, učitelek. Poté odstartovali svůj závod žáci 1. – 3. ročníku ZŠ, 

následoval závod žáků 4. – 5. ročníku ZŠ a nakonec běželi dvě věkové kategorie najednou, a sice žáci 

6. – 9. ročníku společně se středoškoláky a dospělými. Celkem vyrazilo na trať 78 běžců. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie: mateřská škola 

Umístění Jméno a příjmení Čas běhu 

1. Lukáš Bázler 2:26 

2. Kryštof Chlum 2:30 

3. Leontýna Šlechtová 2:48 

Kategorie: 1. – 3 roč. základní školy 

Umístění Jméno a příjmení Čas běhu 

1. Tomáš Ort 4:49 

2. Tomáš Doležal 5:27 

3. Jan Ruml 5:32 

Kategorie: 4. – 5. roč. základní školy 

Umístění Jméno a příjmení Čas běhu 

1. Daniel Doležal 4:49 

2. David Dědeček 5:34 

3. Eliška Brixí 5:48 



 

 

Kategorie: středoškoláci a dospělí 

Umístění Jméno a příjmení Čas běhu 

1. Jiří Havlík 3:50 

2. Radek Štaff 4:25 

3. Robert Elgner 4:33 

 

Když všichni doběhli do cíle, nastala krátká pauza na zpracování výsledků. Poté již mohlo proběhnout 

slavnostní vyhlášení konečných výsledků ve všech pěti věkových kategorií. Nejúspěšnější tři 

závodníci obdrželi diplomy, drobné věcné ceny a vítězové keramickou medaili s Humprechtem. 

 

Na závěr bych chtěl za všechny poděkovat našim sponzorům. Cukrárně Stáza za sud limonády, 

Spolku jarmark za poskytnutí stanů a Městskému kulturnímu středisku Sobotka za zapůjčení stolů        

a laviček. Velký dík si zaslouží všichni, kteří se podíleli na organizaci závodu.  

 

Věříme, že se všem účastníkům akce líbila, a budeme se těšit, že se zase za rok zúčastní 4. ročníku. 
 

Radek Štaff 

Kategorie: 6. – 9. roč. základní školy 

Umístění Jméno a příjmení Čas běhu 

1. Petr Souček 4:18 

2. Štěpán Resl 4:28 

3. Věra Bočková 4:45 



33 
 

T-Mobile olympijský běh 

Již podruhé za sebou se zapojila naše škola do celorepublikové 

sportovní akce T-Mobile olympijský běh. Ten se uskutečnil                

ve středu 20. června 2018 od 10 hod. a z naší školy se do něj 

zapojilo úctyhodných 152 žáků v sedmi věkových kategoriích. 

Celkem se v jednu chvíli vydalo na běžeckou trať celkem 60000 dětí z celé České republiky. 

  

K organizaci běhu jsme využili atletický ovál našeho zrekonstruovaného stadionu. Žáci 1. stupně 

běželi trať dlouhou 500 m, žáci 2. stupně potom 800 m. Tuto sportovní akci jsme si náramně užili. 

Děti běhaly s chutí a velkým nasazením. Ten kdo neběžel, fandil hlasitě z tribuny a povzbuzoval své 

spolužáky. Z každé kategorii jsme pak vyhodnotili nejrychlejšího chlapce a dívku, kteří z rukou paní 

ředitelky a paní zástupkyně obdrželi zlaté medaile a dárky od partnerů soutěže. To vše                  

za doprovodu slavnostní fanfáry a před zraky všech dětí z naší školy. Ale i na ostatní běžce se 

dostalo. Po skončení závodu i oni obdrželi diplomy, památeční medaile, tužku a sladkou odměnu. 

Všem účastníkům děkujeme, že se do akce zapojili, a budeme se těšit na další ročník této výborné 

sportovní akce. 



34 
 

Přehled výsledků: 

KATEGORIE 
Nejlepší chlapec Nejlepší dívka 

Jméno a příjmení Čas Jméno a příjmení Čas 

1. ročník Jiří Florián (1. B) 1:51,8 Klára Ječná (1. B) 1:54,4 

2. ročník Maxmilián Heršálek (2. B) 1:44,7 Anna Vorlíčková (2. A) 2:12,4 

3. ročník Tomáš Ort (3. B) 1:38,8 Eliška Steinerová (3. B) 2:12,7 

4. ročník Dominik Matyáš (4. B) 1:40,5 Lucie Bušková (4. A) 1:48,0 

5. ročník Petr Koťátko (5. B) 1:42,5 Veronika Bradnová (5. A) 1:51,6 

6. ročník Štěpán Resl (6. B) 2:44,3 Viktorie Bártová (6. A) 2:49,8 

7. ročník Jiří Zmatlík (8. B) 2:30,0 
Věra Bočková (7. A), 

Ema Nierostková (8. B) 
3:04,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radek Štaff 



35 
 

 

 

Střípky z historie 

 

KVĚTEN 

 5. května 1945 - v Praze vypuklo povstání jako součást Květnového povstání českého lidu proti 

německé okupaci 

 15. května 1633 - na zámku v Jičíně došlo k tajnému jednání mezi Albrechtem z Valdštejna               

a exulantsko-švédskými emisary, Valdštejnovi byla nabídnuta česká královská koruna  

 16. května 1568 – královna Marie Stuartovna uprchla ze Skotska do Anglie 

 18. května 1923 – bylo zahájeno pravidelné vysílání Československého rozhlasu 

 19. května 1798 – Napoleon I. vyplul na výpravu do Egypta 

 23. května 1618 - defenestrace císařských místodržících zahájila české stavovské povstání                 

a třicetiletou válku  

 27. května 1942 - operace Anthropoid: českoslovenští výsadkáři Jozef Gabčík a Jan Kubiš 

provedli atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha 

 

 

ČERVEN 

 2. června 1953 - Alžběta II. byla korunovaná britskou královnou, tato korunovace byla jako 

vůbec první vysílaná v televizi 

 10. června 1942 – vyhlazení Lidic 

 14. června 1948 - Klement Gottwald se stal prezidentem Československé republiky 

 16. června 1963 - sovětská kosmonautka Valentina Těreškovová se stala první ženou ve vesmíru 

 21. června 1968 -  na československém území zahájeno armádní cvičení států Varšavské 

smlouvy nazvané „Šumava“ 

 24. června 1942 – vyhlazení obce Ležáky 

 27. června 1950 - poprava čtyř odsouzených z vykonstruovaného politického procesu s Miladou 

Horákovou 

 28. června 1914 - v Sarajevu byl spáchán atentát na Františka Ferdinanda d'Este  

 30. června 1934 - v Německu začala noc dlouhých nožů 

 

Lucie Schönová, 8. B 



36 
 

 

Fráňovy prázdniny na lodi 



37 
 

Adriana Roxerová a Karolína Škaloudová, 6. B 



38 
 

 

 

Zajímavosti jižních Čech 

Zámek Červená Lhota 

Existenci původní tvrze na místě nynějšího zámku předpokládáme 

někdy od poloviny 14. století. Prvním písemným pramenem je zápis 

učiněný do desek zemských až roku 1465. Zaznamenává dělení 

pozůstalosti Ctibora ze Zásmuky, jinak z Vlčatína, mezi jeho dva syny 

Petra a Václava. Snad prodejem přešla posléze tvrz do držení Diviše 

Boubínského z Újezdu, který ji někdy kolem roku 1530 prodal rytířské 

rodině Kábu z Rybňan. 

Zřícenina hradu Landštejn 

Hrad má románské jádro, které bylo výrazně rozšířeno 

v období pozdní gotiky a renesance. Roku 1771 byl zničen 

požárem a opuštěn. V poslední třetině dvacátého století 

proběhla jeho rozsáhlá, ale z památkového hlediska 

necitlivá rekonstrukce, která znemožnila poznání 

některých fází stavebního vývoje hradu. Od roku 1958 je 

chráněn jako kulturní památka ČR. Objekt je ve správě Národního památkového ústavu. 

Zámek Třeboň 

Třeboňský zámek patří k největším zámeckým komplexům v České 

republice. O jeho rozsahu svědčí více než 100 obytných místností. 

Budovy třeboňského zámku tvoří západní čelo Masarykova náměstí,            

na které zámecký areál plynule navazuje. Díky své poloze na 

jihozápadní straně historického městského centra Třeboně v těsném 

sousedství komplexu měšťanských domů Zlatá hvězda, tvoří tento 

honosný renesanční zámek neodmyslitelnou součást města. Je             

ve vlastnictví státu (správu zajišťuje Národní památkový ústav) a je 

přístupný veřejnosti. 

                                                   Karolína Škaloudová, 6. B 



39 
 

 

 

Letní osvěžující nápoj – nealkoholické mojito 

Ingredience:   

 15-20 lístků máty 

 2 plátky limetky 

 1,5 lžičky třtinového cukru 

 10 ml limetkové šťávy 

 sodovka 

 Sprite 

 ledová tříšť 

Postup:  

Na dno sklenice nasypeme třtinový cukr a přidáme mátu. Je lepší ji trochu rozmačkat, aby pustila 

šťávu. Dále přidáme limetkovou šťávu a limetku, kterou překrojíme na čtvrtky. Všechno následně 

zamícháme a doplníme sklenici ledovou tříští. Poté zalijeme sodovkou a limonádou Sprite dle chuti. 

Pořádně vše promícháme a ozdobíme brčkem a třeba míchátkem na koktejly a je hotovo.                                                                                                                                 

Karolína Škaloudová, 6. B 

 

 

Křížovka 

1.                 
     

psací potřeba 

2. 
  

      
        

starověká psací potřeba 

3. 
  

            
     

jméno patrona české země 

4. 
   

                
  

sladký pokrm našich babiček 

5. 
 

          
       

sedm dní je 

6.             
       

tropické ovoce 

7.               
      

školní místnost 

8. 
 

          
       

pouzdro na tužky 

9. 
  

                    
 

hodnocení žáka 

               

 
Po dlouhé době učení přijdou vhod (tajenka). 

   Karolína Škaloudová, 6. B 


